
DECRETO N.  14335 Del 06/10/2022

Identificativo Atto n.   627

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

AVVISO  PUBBLICO  PER  L’ATTUAZIONE  DELLE  ATTIVITÀ  DI  RICONOSCIMENTO,
TUTELA E PROMOZIONE DEL DIRITTO AL CIBO ANNUALITA’ 2022-2024 - DGR N.
7081 DEL 03 OTTOBRE 2022

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INCLUSIONE SOCIALE, CONTRASTO ALLA POVERTÀ E 
MARGINALITÀ 

VISTA la legge 19 agosto 2016 n. 166 "Disposizioni concernenti la donazione e la 
distribuzione di prodotti alimentari e farmaceutici ai fini della solidarietà sociale e 
per la limitazione degli sprechi;

VISTA la legge regionale 6 novembre 2015 n. 34 "Legge di riconoscimento, tutela e 
promozione del diritto al  cibo", in particolare il  comma I dell'art.  5 "Recupero e 
ridistribuzione delle eccedenze alimentari";

VISTA la legge regionale 11 dicembre 2006 n. 25 "Politiche regionali di intervento 
contro la povertà attraverso la promozione dell'attività di recupero e distribuzione 
dei prodotti alimentari ai fini di solidarietà sociale";

VISTA la legge regionale 12 marzo 2008 n. 3 "Governo della rete degli interventi e 
dei  servizi  alla  persona  in  ambito  sociale"  ed  in  particolare  l'articolo  4  che 
individua, tra le finalità delle unità di offerta sociali, quella di prevenire i fenomeni 
di esclusione sociale e di emarginazione;

VISTO il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  della  Xl  legislatura,  approvato  con 
D.C.R. n. 64 del 10 luglio 2018 che prevede il potenziamento e lo sviluppo di azioni,  
anche  di  carattere  innovativo,  per  la  raccolta  e  distribuzione  delle  derrate 
alimentari ai fini di solidarietà sociale;

VISTA la  DGR  N.  XI/3959  del  30  novembre  2020  "Promozione  delle  attività  di 
riconoscimento,  tutela  e  promozione  del  diritto  al  cibo  biennio  2021/2022. 
Determinazioni";

VISTO il Decreto N. 15445 del 09 febbraio 2020 "Avviso pubblico per l’attuazione 
delle attività di riconoscimento, tutela e promozione del diritto al cibo biennio 2021 
– 2022 in attuazione della DGR N. XI/3959 del 30/11/2020";

VISTA la DGR N. 7081 del 03 ottobre 2022 "Approvazione di una nuova iniziativa di 
sostegno alle attività di riconoscimento, tutela e promozione del diritto al cibo - 
annualità 2022-2024";

RICHIAMATA la DGR N. XI/6371 del 16/05/2022 “Approvazione del Piano regionale 
per  i  servizi  di  contrasto  alla  povertà  -  Anni  2021  -  2023  ai  sensi  del  D.LGS  N. 
147/2017”;

1



DATO ATTO che la DGR N. 3959/20 sopra citata, e successivo Decreto N. 15445 del  
09/12/2020, ha dato continuità, implementandole, alle attività del  biennio 2019 
-2020  mettendo  a  disposizione  complessivamente  euro  2.600.00,00  finalizzati  a 
sostenere le attività dirette alle persone in stato di povertà alimentare, realizzate 
da enti  non profit  che si  occupano di  raccolta e di  distribuzione delle derrate 
alimentari ai fini di solidarietà sociale;

RICHIAMATA la DGR N. 7081 del 03/10/2022 “Approvazione di una nuova iniziativa 
di sostegno alle attività di riconoscimento, tutela e promozione del diritto al cibo -  
annualità 2022-2024” che dà continuità alle precedenti iniziative e che ha:

● approvato  l’Allegato  A)  “Criteri  generali  per  l’attuazione  di  attività  di 
riconoscimento, tutela e promozione del diritto al cibo biennio 2021-2022”;

● ritenuto di destinare alle attività degli enti non profit, che saranno individuati 
a  seguito  di  provvedimento  attuativo  secondo  i  criteri  individuati 
dall'Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
risorse complessive pari ad euro 3.309.000,00  per l’esercizio finanziario 2022-
2023-2024, a valere sul Cap. 12.04.104.7040 – Politiche regionali di intervento 
contro  la  povertà  attraverso  la  promozione  dell'attività  di  recupero  e 
distribuzione dei prodotti alimentari ai fini di solidarietà sociale – di cui:
o esercizio finanziario 2022: euro 709.000,00
o esercizio finanziario 2023: euro 1.300.000,00
o esercizio finanziario 2024: euro 1.300.000,00

● demandato a successivi atti della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 
Sociale,  Disabilità  e  Pari  Opportunità  l’attuazione  del  presente 
provvedimento secondo quanto previsto dall’Allegato A), parte integrante 
e sostanziale dello stesso provvedimento;

VISTO la comunicazione n. 93/2022, che ha aperto i termini per la presentazione 
delle  istanze  per  l’”Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  l’aggiornamento 
dell’elenco degli enti no profit che si occupano di raccolta e distribuzione delle 
eccedenze alimentari ai fini di solidarietà sociale – anno 2022”, con chiusura entro 
10 giorni lavorativi dalla data di pubblicazione della stessa, ad esito della quale 
sarà approvato l’aggiornamento dell’elenco degli enti non profit che si occupano 
di raccolta e distribuzione delle derrate alimentari – anno 2022;

RICHIAMATO il PRP (Piano Regionale Di Prevenzione) di cui al DCR XI/2395 del 15 
febbraio 2022 “Piano Regionale di Prevenzione 2021 – 2025, ai sensi delle intese 
Stato – Regioni del 6 agosto 2020 e del 5 maggio 2021”;

RITENUTO di procedere, attraverso specifico Avviso, alla definizione delle modalità 

2



operative per la realizzazione degli interventi, secondo quanto disposto dalla DGR 
n. 7081 del 3 ottobre 2022 “Approvazione di una nuova iniziativa di sostegno alle 
attività di riconoscimento, tutela e promozione del diritto al cibo - annualità 2022-
2024”;

RITENUTO pertanto di approvare l’Avviso pubblico per l’attuazione delle attività di 
riconoscimento, tutela e promozione del diritto al cibo annualità 2022-2024, come 
da Allegato A),  parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento e i 
relativi allegati di seguito specificati:

● Allegato A1) domanda di accesso al contributo;
● Allegato A2) atto di accettazione;
● Allegato A3) richiesta erogazione I Tranche;
● Allegato A4) richiesta erogazione II Tranche;
● Allegato A5) richiesta erogazione III Tranche;
● Allegato A6) richiesta erogazione Saldo;
● Allegato A7) informativa privacy;
● Allegato A8) informativa diritto di accesso agli atti;
● Allegato A9) richiesta di accesso agli atti;
● Allegato A10) delega alla firma;
● Allegato A11) Schema progettuale
● Allegato I) requisiti ex DGR 6973/2017 (per soggetti singoli o capofila);
● Allegato II) requisiti  ex DGR 6973/2017 (per soggetti  partner  di  una forma 

associata);
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

DATO  ATTO che  le  domande  e  la  relativa  documentazione,  dovranno  essere 
presentate attraverso la procedura Bandi Online dalle ore 10 del 20 ottobre 2022 
fino alle ore 16 del 10 novembre 2022 ;

RILEVATO che  le  risorse  regionali  disponibili  per  il  presente  Avviso  ammontano 
complessivamente ad euro 3.309.000,00 per l’esercizio finanziario 2022-2023-2024, 
a valere sul Cap. 12.04.104.7040 – Politiche regionali di intervento contro la povertà 
attraverso  la  promozione  dell'attività  di  recupero  e  distribuzione  dei  prodotti 
alimentari ai fini di solidarietà sociale – di cui:

● esercizio finanziario 2022: euro 709.000,00
● esercizio finanziario 2023: euro 1.300.000,00
● esercizio finanziario 2024: euro 1.300.000,00

DATO  ATTO che  con  il  presente  provvedimento  non  si  intendono  concedere 

3



agevolazioni  nemmeno  indirettamente  a  soggetti  che  svolgono  attività 
economica  come  definita  nella  Comunicazione  sulla  nozione  di  aiuto  della 
Commissione  Europea  2016/C  262/01  punto  2  "Nozione  di  impresa  e  attività 
economica" e che pertanto l'intervento non rileva ai  fini  dell'applicazione della 
disciplina sugli Aiuti di Stato, ma si configura come sostegno alle persone fisiche 
quali soggetti destinatari;

VISTA la comunicazione del 06/10/2022 della Direzione competente in materia di 
Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui 
all’Allegato G alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

RICHIAMATE la l.r. 20/2008 e le dd.g.r. relative all’assetto organizzativo delle Giunta 
Regionale con i quali  è stata istituita la Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 
Sociale, Disabilità e Pari Opportunità;

VISTI gli  artt.  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013  che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati attinenti alla concessione di sovvenzione, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati;

RITENUTO di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione  Lombardia,  nonché  sul  portale  Bandi  Online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it;

DECRETA

1. di approvare, ai sensi della DGR N. 7081 del 03/10/2022, l’Avviso pubblico 
per  l’attuazione delle  attività di  riconoscimento,  tutela e promozione del 
diritto al cibo annualità 2022-2024, come da Allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di  approvare  i  seguenti  allegati,  quali  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento:

● Allegato A1) domanda di accesso al contributo;
● Allegato A2) atto di accettazione;
● Allegato A3) richiesta erogazione I Tranche;
● Allegato A4) richiesta erogazione II Tranche;
● Allegato A5) richiesta erogazione III Tranche;
● Allegato A6) richiesta erogazione Saldo;
● Allegato A7) informativa privacy;

4



● Allegato A8) informativa diritto di accesso agli atti;
● Allegato A9) richiesta di accesso agli atti;
● Allegato A10) delega alla firma;
● Allegato A11) Schema progettuale
● Allegato I) requisiti ex DGR 6973/2017 (per soggetti singoli o capofila);
● Allegato II) requisiti  ex DGR 6973/2017 (per soggetti  partner  di  una forma 

associata);

3. di  stabilire  che  le  risorse  regionali  disponibili  per  il  presente  Avviso 
ammontano  complessivamente  ad  euro  3.309.000,00  per  l’esercizio 
finanziario  2022-2023-2024,  a  valere  sul  Cap.  12.04.104.7040  –  Politiche 
regionali  di  intervento  contro  la  povertà  attraverso  la  promozione 
dell'attività  di  recupero  e  distribuzione  dei  prodotti  alimentari  ai  fini  di 
solidarietà sociale – di cui:
esercizio finanziario 2022: euro 709.000,00
esercizio finanziario 2023: euro 1.300.000,00
esercizio finanziario 2024: euro 1.300.000,00

4. di  dare  atto  che  con  il  presente  provvedimento  non  si  intendono 
concedere agevolazioni nemmeno indirettamente a soggetti che svolgono 
attività  economica  come  definita  nella  Comunicazione  sulla  nozione  di 
aiuto  della  Commissione  Europea  2016/C  262/01  punto  2  "Nozione  di 
impresa e attività economica" e che pertanto l'intervento non rileva ai fini 
dell'applicazione della disciplina sugli Aiuti  di Stato, ma si configura come 
sostegno alle persone fisiche quali soggetti destinatari;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia  (BURL)  e  sul  Portale  Bandi  Online  - 
www.bandi.regione.lombardia.it

                 LA DIRIGENTE

MARTA GIOVANNA  CORRADINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5



6


